Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal, nos termos 
preconizados na Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte: 

L E I: 

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município, para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 12.671.000,00 (doze milhões e seiscentos e setenta e um mil reais), mediante as 

seguintes providências: 

I - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 

Códigos Descrição Valor 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

05.001 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2019 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias, que possuem vencimentos regulados pela Lei Federal nº 11.350/2006 

e respectivas alterações. 

Art. 2º - Por força do disposto na Emenda Constitucional nº 120/2022, o piso salarial dos cargos relacionados no Art. 1º, 

passará a ser, a partir de 1º de janeiro de 2026, do valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais). 

§ 1º - O Reajuste ora fixado será aplicado exclusivamente aos profissionais que percebam salário base (ou salário normal, 

conforme nomenclatura dos holerites) abaixo do piso ora estabelecido. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal, nos termos 

preconizados na Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte: 

L E I: 

Art. 1° - Fica fixada a remuneração de cada membro do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente, no valor de 

R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais). 

Art. 2° - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias específicas. 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º de janeiro de 2026.

[...]

1º - Conforme determinação expressa no Decreto Presidencial nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, ficam os Poderes 

Executivo e Legislativo Municipal autorizados a procederem a revisão da remuneração paga aos servidores públicos 

municipais que percebem vencimentos equivalentes ao salário-mínimo, passando dos atuais R$ 1.518,00 (mil quinhentos e 

dezoito reais) para R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), mensais. 

Parágrafo único - A revisão a que se refere o presente artigo terá como referência valores vigentes em 31 de dezembro de 

2025. 

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias especificas.

[...]

risco, na forma do Art. 98 da Lei Federal 8.069/90, visando dar atendimento e acolhimento aos menores encaminhados pelo 

Conselho Tutelar ou por esta Secretária Municipal, devendo o convênio ser celebrado pelo período de 12 (doze) meses. 

Sendo valor mensal de R$ 13.000,00 (treze mil reais), com valor global anual de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis 

mil reais). Outorgando, assim, a celebração do Convênio com a ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA CASA LAR - ACAL, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.130.131/0001-07, estabelecida na Rua Ana Beje, 1026, Centro, na cidade de Tibagi/PR, 

representada pela sua Presidenta, Sra.